TERTULLIAN

- vacabunt : sententia opus est : debito poenae nocens
16 expungendus est, non eximendus. Denique nemo illum gestit absolvere. Non licet hoc velle, ideo nec cogitur quisquam negare. Christianum hominem omnium scelerum reum, deorum, imperatorum, legum, morum, naturae totius inimicum existimas, et cogis negare, ut absolvas quem non poteris absolvere
17 nisi negaverit. Praevaricaris in leges. Vis ergo neget se nocentem, ut eum facias innocentem, et quidem invitum iam, nec de praeterito reum. Unde ista perversitas, ut etiam illud non recogitetis, sponte confesso magis credendum esse quam per vim neganti? vel ne compulsus negare non ex fide negarit et absolutus ibidem post tribunal de vestra rideat aemulatione iterum Christianus?
- 18 Cum igitur in omnibus nos aliter disponitis quam ceteros nocentes, ad unum contendendo, ut de eo nomine excludamur (excludimur enim si faciamus quae faciunt non Christiani), intellegere potestis non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quaedam ratio aemulae operationis insequitur, hoc primum agens, ut homines nolint scire pro certo quod se nescire
19 pro certo sciunt. Ideo et credunt de nobis quae non probantur, et nolunt inquiri, ne probentur non esse quae malunt credidisse, ut nomen illius aemulae

^a *i.e.*, we are expelled from the Church (and dissociated from the Name) if we deny our Christianity, as non-Christians of course do.

^b The demon-world.

^c This intolerable antithesis seems to mean that the demons wish men (who really know themselves to be ignorant as to Christianity) to avoid clearing up their minds with definite knowledge about it.

sentence that is called for then ; the guilty man must cancel the penalty due by enduring it, not by being relieved of it. No, nobody desires to acquit him ; it 16 is not permissible to wish it ; that is why no man is forced to deny [his guilt]. But the Christian, a man guilty of every crime, the enemy of gods, emperors, laws, morals, of all Nature together—so you conceive of him ; and then you force him to deny the charge, in order to acquit him—a man you will not be able to acquit unless he has denied. You are play- 17 ing fast and loose with the laws. You want him, then, to deny that he is guilty, in order to *make* him innocent—and quite against his will, too, by now ; and even his past is not to count against him. What is the meaning of this confusion ? this failure to reflect that more credence is to be given to a voluntary confession than to a forced denial ? to reflect that, when compelled to deny, he may not honestly deny ; and, once acquitted, he may again after your tribunal laugh at your enmity, once more a Christian ?